
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA Nr. 31 

privind stabilirea obligațiilor și responsabilităților care revin autorităților administrației 
 publice locale ,instituțiilor publice, agenților economici și  cetățenilor pentru buna gospodărire a 
localităților , pentru instaurarea unui climat de ordine și curățenie pe teritoriul comunei Ciocani 

 
                       
             Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
             Avînd în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ciocani; 
             Ținînd cont de raportul compartimentului de resort  și de raportul comisiei de specialitate;  
             Având în vedere necesitatea stabilirii obligațiilor și responsabilităților concrete care revin 
instituțiilor publice , agenților economici , celorlalte persoane juridice , precum și a cetățenilor;  
             În temeiul prevederilor OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, 
cu modificarile ulterioare;  
             În conformitate cu prevederile art. 38 alin 1, alin 4 lit. e, f din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală modificată şi completată de Legea nr. 286/2006;  
 
 
                                                               HOTĂRĂŞTE 
 
             Art. 1 Se stabilesc obligaţiile şi responsabilităţile care revin autorităților administrației 
 publice locale ,instituțiilor publice, agenților economici și cetățenilor pentru buna gospodărire a 
localităților , pentru instaurarea unui climat de ordine și curățenie pe teritoriul comunei Ciocani. 
              Art. 2 Consiliul local precum și primarul au obligația să asigure, în condițiile legii: 
   a) măsurile necesare pentru protecţia sănătăţii publice, cu sprijinul şi sub supravegherea organelor 
de specialitate ale statului; 
    b) măsuri corespunzătoare pentru conservarea şi protecţia mediului; 
    c) prevenirea poluării accidentale a mediului sau a surselor şi cursurilor de apă, prin depozitarea 
necontrolată a deşeurilor de către agenţii economici sau de către cetăţeni; 
    d) realizarea unor sisteme moderne de colectare, depozitare, transport şi prelucrare a deşeurilor şi 
gunoaielor; amenajarea unor locuri speciale de depozitare în fiecare localitate; 
    e) respectarea prevederilor legale şi a documentaţiilor de amenajarea teritoriului şi urbanism 
aprobate, precum şi a normelor privind executarea construcţiilor; 
    f) curăţenia străzilor şi a celorlalte locuri publice, îndepărtarea zăpezii, a gheţii de pe străzi şi 
trotuare, colectarea şi depozitarea reziduurilor menajere şi stradale, sortarea şi valorificarea 
resurselor materiale refolosibile; 
    g) repararea şi întreţinerea străzilor, a drumurilor comunale, podurilor, podeţelor, curăţarea şi 
amenajarea şanţurilor, modernizarea drumurilor existente şi realizarea unor drumuri comunale noi; 
    h) finalizarea construcţiilor începute; 
    i) întreţinerea în bună stare a construcţiilor existente, repararea şi zugrăvirea periodică a acestora; 
    j) organizarea de acţiuni pentru salubrizarea şi igienizarea localităţilor; 
    k) curăţenia şi salubrizarea digurilor şi a malurilor, a cursurilor de apă, asanarea terenurilor 
insalubre şi prevenirea poluării apelor;    
    l) buna organizare şi funcţionare a transportului în comun, păstrarea curăţeniei şi aspectului 
corespunzător al vehiculelor, întărirea ordinii şi disciplinei;    
    m) amenajarea, potrivit planului urbanistic general, şi întreţinerea spaţiilor verzi, a parcurilor, 
grădinilor publice, a terenurilor de sport şi de joacă pentru copii, a celorlalte locuri publice de 
agrement; 



n) păstrarea curăţeniei şi respectarea normelor igienico-sanitare în  unităţile de cultură (cămin 
cultural, bibliotecă) aflate în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale sau în administrarea 
consiliului local; 
    o) păstrarea, conservarea, repararea şi restaurarea, în condiţiile legii, a monumentelor de pe 
teritoriul comunei . 
                  Art. 3 Instituţiile publice, agenţii economici şi celorlalte persoane juridice le revin 
următoarele obligaţii: 
    a) să întreţină în stare corespunzătoare imobilele în care îşi desfăşoară activitatea, prin efectuarea 
lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări specifice; 
    b) să asigure repararea, spălarea geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreţinerea 
firmelor şi a faţadelor imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea, inclusiv spălarea, curăţarea şi 
zugrăvirea periodică a acestora; 
    c) să asigure curăţenia la locurile de depozitare a materialelor în curţile interioare şi pe celelalte 
terenuri pe care le deţin, precum şi pe căile de acces; 
    d) să asigure igiena în imobilele şi incintele deţinute sub orice formă, prin activităţi de curăţare, 
dezinsecţie şi deratizare; 
    e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum şi materialele 
refolosibile; 
    f) să efectueze şi să menţină curăţenia trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a drumului, a 
locurilor de parcare pe care le folosesc şi să îndepărteze zăpada şi gheaţa de pe trotuarele din 
dreptul imobilelor şi incintelor în care îşi desfăşoară activitatea, potrivit normelor stabilite de 
consiliile locale; 
    g) să respecte măsurile stabilite de consiliile locale şi judeţene pentru asigurarea igienei publice şi 
curăţeniei în localităţi; 
    h) să asigure curăţarea mijloacelor de transport şi a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile 
publice. 
                 Art. 4 Obligațiile cetățenilor: 
   a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin în proprietate sau cu chirie, a anexelor 
gospodăreşti, a curţilor şi împrejmuirilor acestora; 
    b) curăţarea faţadelor locuinţelor şi a altor construcţii amplasate la frontul străzii, tencuirea şi 
zugrăvirea periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de consiliile locale; 
    c) finalizarea construcţiilor începute, pe baza autorizaţiilor eliberate de primari, în condiţiile şi în 
termenele stabilite de acestea; 
    d) repararea şi întreţinerea instalaţiilor aferente imobilelor; 
    e) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drumului, pe porţiunea 
din dreptul gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care le folosesc; 
    f) îndepărtarea zăpezii şi a gheţii de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau pe 
care le folosesc în alte scopuri; 
    g) păstrarea curăţeniei pe arterele de circulaţie şi în locurile publice; 
    h) respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale  pentru asigurarea igienei publice şi a 
curăţeniei în localităţi; 
    i) depozitarea reziduurilor menajere şi a gunoaielor numai în locurile special amenajate de 
autorităţile administraţiei publice locale; 
    j) curăţarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice; 
    k) curăţarea şi întreţinerea şanţurilor, rigolelor şi podeţelor aferente proprietăţii. 
         Art.5 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei cu sprijinul 
viceprimarului , a compartimentelor  din aparatul de specialitate al primarului, a instituțiilor publice, 
agenților economici și a celorlalte persoane juridice . 
 
                                                                                                                    20.06.2017 
 
                 Preşedinte de şedinţă,  
                        Țîmboi Crina                                                         Contrasemnează,                                               
                                                                                               secretar, Abaza Iosefina    


